EDITAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

FACULDADE DE LETRAS
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM NÍVEL DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM

LINGUÍSTICA DAS LÍNGUAS DE SINAIS

EDITAL No 12, DE 06/10/2025

EDITAL DE ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA N. 02, DE 17/11/2025

A Coordenação do Curso de Especialização em Linguística das Línguas de Sinais, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com as disposições da legislação pertinente, faz saber, pelo presente Edital, que está ALTERANDO O
CRONOGRAMA DE INSCRIÇÕES E MATRÍCULAS para o Processo Seletivo do Curso de Especialização em nível
de Pós-Graduação Lato sensu em Linguística das Línguas de Sinais, oferecido na modalidade de educação a distância,
conforme as datas estabelecidas no Cronograma do Processo Seletivo (Quadro 1 deste Edital).

Quadro 1

Data Evento
16/10/2025 Publicação do Edital nº 12/2025 e seus Anexos.

16/10 a 19/10/2025 Prazo para impugnação do Edital nº 12/2025 e seus Anexos.

20/10/2025 Divulgação das respostas às impugnações do Edital e seus anexos,
caso existam.

16/10 a 05/11/2025 1a chamada do processo seletivo para AC

06/11/2025 Homologação preliminar das inscrições na 1 a chamada e resultado
preliminar do processo seletivo da 1a chamada para AC

06 a 09/11/2025
Prazo para interposição de recurso contra o Resultado Preliminar
das inscrições homologadas e do resultado preliminar na 1a

chamada para AC

10/11/2025
Resultado final dos recursos contra a listagem preliminar dos
inscritos e contra o resultado preliminar da 1a chamada e
publicação do resultado final na 1a chamada para AC

06/11 a 04/12/2025 Assinatura do contrato com a Fundação e efetivação da “Matrícula
com Vantagem da Chamada 1”

06 a 12/11/2025 2a chamada do processo seletivo para AC

13/11/2025 Homologação das inscrições na 2 a chamada e resultado do processo
seletivo da 3a chamada para AC

13 a 15/11/2025
Prazo para interposição de recurso contra o Resultado Preliminar
das inscrições homologadas e do resultado preliminar na 2a

chamada para AC

16/11/2025
Resultado final dos recursos contra a listagem preliminar dos
inscritos e contra o resultado preliminar da 2a chamada e
publicação do resultado final da 2a chamada para AC

13/11 a 04/12/2025 Assinatura do contrato com a Fundação e efetivação da “Matrícula
com Vantagem da Chamada 2”

Edital 572 EAD n. 12 de 16/10/2025 Prorrogacao 2 (5794571)         SEI 23070.021139/2025-25 / pg. 1

13/11 a 01/12/2025 3a chamada do processo seletivo para AC

02/12/2025 Homologação das inscrições na 3 a chamada e resultado do processo
seletivo da 3a chamada para AC

02 a 04/12/2025
Prazo para interposição de recurso contra o Resultado Preliminar
das inscrições homologadas e do resultado preliminar na 3a

chamada para AC

05/12/2025
Resultado final dos recursos contra a listagem preliminar dos
inscritos e contra o resultado preliminar da 4a chamada e
publicação do resultado final da 3a chamada para AC

05/12/2025 Divulgação da Lista Consolidada de AC que incorpora os inscritos
para GM e UFG que não foram selecionados para receberem bolsas.

a partir do dia 02/12/2025 Assinatura do contrato com a Fundação e efetivação da Matrícula
Regular

Os demais termos do Edital n. 12/2025 permanecem inalterados.

Goiânia, data na assinatura.

Profa. Dra Renata Cristina Vilaça Cruz
Vice-Coordenadora do Curso

Documento assinado eletronicamente por Renata Cristina Vilaca Cruz , Vice-Coordenadora, em
20/11/2025, às 18:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5794571 e o código CRC CEE2B992.

Referência: Processo nº 23070.021139/2025-25 SEI nº 5794571

Edital 572 EAD n. 12 de 16/10/2025 Prorrogacao 2 (5794571)         SEI 23070.021139/2025-25 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 572 EAD n. 12 de 16/10/2025 Prorrogacao 2 (5794571)